Faktor internal penyebab kemunduran umat Islam:

1. Munculnya dinasti-dinasti kecil Pada pemerintahan Bani Abbasiyah masa al Mutawakkil, Seperti

Idrisiyah yang braliran Syi'ah Maroko (172-314 H/789-926M), Aghlabiyah yang beraliran Sunni di

Afrika kecil. Tulunnid di Mesir (254-292 H/868-905 M), Di Timur muncul Tahiriyah di Khurasan (205-

259 H/821-873 M), Ghaznawi di Afghanistan (366-582 H/977-1186 M), Buwaihi di Baghdad (320-

454 H/932-1062 M),dan masih banyak lagi. Dinasti yang berkuasa di berbagai kawasan lebih fokus pada

kekuatan militer dan stabilitas pemerintahan dibanding mendukung perkembangan pendidikan. Kondisi

ini menyebabkan sistem pendidikan Islam tidak mampu berkembang sebagaimana pada masa keemasan

sebelumnya.